CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR VICTOR DE ALMEIDA DOS SANTOS

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº  06 /2022

Dispõe sobre outorgar a Medalha Doutor

José Bento Ribeiro, ao Doutor Mauro

Gonçalves de Souza que será entregue na

Sessão Solene da Câmara Municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica outorgada a Medalha Doutor José Bento Ribeiro ao Doutor Mauro Gonçalves de Souza que

será entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

.

Mauro Gonçalves de Souza, nascido em 07 de maio de 1990, é natural de nossa querida

Cidade de Armação dos Búzios/RJ. Casado com Magna Martins Santos Gonçalves e filho de

Mires Abreu de Souza e Francisca de Fátima Gonçalves de Souza, família tradicional do Bairro

Rasa. Formou-se em Direito pela Universidade Estácio de Sá, na Cidade de Cabo Frio/RJ, no

ano de 2012.

  Hodiernamente, licenciado dos quadros da OAB, ocupa importante função

como Superintendente de Registro da Agência Nacional do Cinema (Ancine), tendo assumido o

cargo de Diretor Substituto e, inclusive, o de Diretor-Presidente.

             Iniciou sua carreira como Assessor Jurídico da 2 Promotoria de Justiça de

Armação dos Búzios. Em seguida, atuou como Procurador Jurídico do Município de Armação

dos Búzios e posteriormente como Procurador-Geral da Câmara Municipal de Casimiro de

Abreu. Laborou, ainda, na advocacia privada sempre com o direito público. Trabalhou também

como Assessor Legislativo na Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro - Alerj.

  Portanto, o nosso homenageado faz jus e é figura pública destacada no

cenário local, estadual e até mesmo nacional. Exemplo de profissional, o homenageado é

merecedor da medalha José Bento Ribeiro Dantas que ora propomos que lhe seja conferida por

esta Casa de Leis.

Sala das Sessões, 20 de junho de 2022.

VICTOR DE ALMEIDA DOS SANTOS

Vereador Autor